那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和５年３月 17日（金曜日）午前９時 00分開会

○招集場所 401 委員会室

○出席委員（４名） 副委員長 平山 輝貴

委員   齋藤 則人

委員   田村 浪行

委員   薄井 博光

○出席議員     議長   室井 髙男

副議長  木村 秀一

○欠席委員（１名） 委員長  池澤 昇秋

○遅刻委員（１名） 委員   薄井 博光（９時 17分）

○職務のため出席した者

事務局長 齋藤 憲彦

○本日の会議に付した事件

（１）令和５年度各委員会の閉会中の継続審査並びに所管事務調査の実施について

（２）令和５年第２回那須町議会定例会追加議案について

（３）「新型コロナウイルス感染症対策に係る地方公共団体における議会の委員会の開催方法に

関するＱ＆Ａについて（令和５年２月７日付け総行行第 40 号総務省自治行政局行政課長通

知）」を受けた町議会の対応について

（４）（仮称）那須町議会議員の請負の状況の公表に関する条例及び同条例施行規程の制定につ

いて

（５）那須町議会議員の政治倫理に関する条例の一部改正について

◎開会の宣告 事務局長

◎挨拶 副委員長  平山 輝貴

◎議題

（１）令和５年度各委員会の閉会中の継続審査並びに所管事務調査の実施について

・各常任委員会の調査事項は、原案のとおりとする。

・議会運営委員会の調査事項は、「開かれた議会の推進について」及び「その他委員会所管

事務に関する事項」とする。

・具体的な取組内容は、「投票率の向上、一般質問の質の向上、町民の議会参加、議会モニ

ター、議場コンサート、模擬議会開催、親しみやすい議会、議員報酬の見直し、議員成り

手不足の解消、議会だよりとの連携、議会活動の見える化」等とする。

（２）令和５年第２回那須町議会定例会追加議案について

・原案のとおり４議案を最終日に追加し審議する。なお、令和５年度一般会計補正予算（第

１号）の審査は予算審査特別委員会に付託しない。

（３）「新型コロナウイルス感染症対策に係る地方公共団体における議会の委員会の開催方法に

関するＱ＆Ａについて（令和５年２月７日付け総行行第 40 号総務省自治行政局行政課長通

知）」を受けた町議会の対応について

・本会議でオンラインによる質問ができるよう那須町議会会議規則の改正を検討する。

・那須町議会会議規則の改正案を議会事務局で作成し議会運営委員会で検討する。

（４）（仮称）那須町議会議員の請負の状況の公表に関する条例及び同条例施行規程の制定につ

いて

・議会運営の公正性や事務執行の適正が損なわれることがないよう、条例等の新規制定又は

那須町議会議員の政治倫理に関する条例の一部改正を検討する。

・素案を議会事務局で作成し議会運営委員会で検討する。

（５）那須町議会議員の政治倫理に関する条例の一部改正について

・条例制定以来見直しを行っていないため、議会基本条例に基づき、先進事例等を参考に見

直しのためのたたき台を議会事務局で作成し、議会運営委員会で検討する。

◎その他

・次回の議題（令和５年３月 23 日）は、令和５年第２回那須町議会定例会のふり返り、議

会傍聴アンケートの回答者の選任、次々回の議会運営委員会の開催日（４月上旬）及び令

和５年度に策定する町計画に対する議会の取り扱いについて等とする。

（閉会 午前 10 時 45 分）

署名人 副委員長 平山 輝貴